ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 58/2025

EMENTA:  “Dispõe  sobre  pedido  ao
Executivo  Municipal,  que  sejam
adotadas  medidas  de  segurança  na
Escola  Municipal  Caldas  Júnior,  com
ênfase  no  cercamento  das  áreas
localizadas  nos  fundos  da  instituição,
visando  a  proteção  dos  estudantes,
professores,  colaboradores  e  do
patrimônio escolar.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

Os  vereadores  que  subscrevem  esta  requer  ao  Poder  Executivo
Municipal  de  Turuçu,  através  da  Secretaria  competente,  que  sejam  tomadas
providências quanto à segurança da Escola Municipal Caldas Júnior, em especial
com a instalação de cercamento nas áreas localizadas nos fundos da instituição.

J U S T I F I C A T I V A

 A presente solicitação tem origem na indicação n° 11/2025 feita pela
Vereadora  Mirim  Luiza  Eduarda  Bager  Beiesdorf,  que  está  em  anexo,  sendo  a
mesma  discutida,  votada  e  aprovada  por  unanimidade  na  Sessão  Ordinária  da
Câmara Mirim no dia 08/09/2025 (segunda-feira), que em observação do dia a dia
escolar,  constatou  a  importância  de  reforçar  a  segurança  dos  estudantes,
professores, colaboradores e demais membros da comunidade escolar, uma vez que
os  fundos  da  escola  encontram-se  vulneráveis,  possibilitando  acessos  não
autorizados  e  colocando  em  risco  tanto  a  integridade  física  dos  frequentadores
quanto a preservação do patrimônio público.

O  cercamento  adequado  proporcionará  maior  tranquilidade  para  a
realização das atividades pedagógicas e maior proteção contra possíveis situações
de risco, garantindo um ambiente mais seguro e acolhedor para todos.

Pela  atenção  ao  importante  tema  exposto  acima  e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

Turuçu, em 09 de setembro de 2025.

_____________________                  __________________________
Marcelo Pollnow                   Diackes Emerson Leal Carvalho

              Vereador do PP      Vereador do PSDB

_________________________         ___________________________
       Gisele Santos Amaral                           Juliana Santos Venquiaruto
         Vereadora do PSDB                                     Vereadora do PP